
CADERNO 5  11TERÇA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2011

nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça EVELIN STAEVIE DOS 
SANTOS para, até 30/11/2011, exercer os 1º e 2º cargos de 
Promotor de Justiça de Monte Alegre, em virtude da atuação do 
Promotor de Justiça JORGE DELANO DA SILVA nos municípios 
de Castanhal e Ponta de Pedras e do afastamento do Promotor 
de Justiça MÁRCIO LEAL DIAS, a contar de 10/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4635/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 226, da Constituição Federal 
de 1988,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça VALÉRIA PORPINO 
NUNES IANNUZZI para, até 30/11/2011, exercer o 3º cargo 
de Promotor de Justiça Cível de Ananindeua, a contar de 
12/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
outubro de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4646/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCISCA SUÊNIA 
FERNANDES DE SÁ para, até 15/11/2011, exercer o cargo de 
Promotor de Justiça de Goianésia do Pará, em virtude das férias 
da Promotora de Justiça ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO, 
a contar de 17/10/2011, sem prejuízo de suas atribuições nos 
municípios de Breu Branco, São João do Araguaia e Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4653/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 14/10/2011, a designação da Promotora 
de Justiça MARGARETH PUGA CARDOSO SINIMBÚ para exercer 
o 3º cargo de Promotor de Justiça de Violência Doméstica e 
Familiar Contra a Mulher, contida na PORTARIA Nº 3895/2011-
MP/PGJ, de 26/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4654/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 
457/2011-MP/SA, de 14/10/2011, protocolizado sob o nº 
42340/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Coordenadora do Centro de Apoio Operacional 
da Infância e Juventude, Promotora de Justiça LEANE BARROS 
FIÚZA DE MELLO para exercer a função de Supervisor 
Administrativo Substituto dos Centros de Apoio Operacional, a 
contar de 10/8/2011, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4678/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 

113/2011-MP/CPJ/DCF/DPP/MA, de 20/10/2011, de iniciativa 
do Coordenador das Promotorias de Justiça de Direitos 
Constitucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público 
e da Moralidade Administrativa de Belém, Promotor de Justiça 
Nelson Pereira Medrado,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 2/10/2011, a designação do Promotor 
de Justiça NELSON PEREIRA MEDRADO para exercer o 7º 
cargo de Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais 
Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa de Belém, contida na PORTARIA Nº 4445/2011-
MP/PGJ, de 6/10/2011 .
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
outubro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4679/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 
113/2011-MP/CPJ/DCF/DPP/MA, de 20/10/2011, de iniciativa 
do Coordenador das Promotorias de Justiça de Direitos 
Constitucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público 
e da Moralidade Administrativa de Belém, Promotor de Justiça 
Nelson Pereira Medrado,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/10/2011, a designação do Promotor 
de Justiça FIRMINO ARAÚJO DE MATOS para exercer o 9º 
cargo de Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais 
Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa de Belém, contida na PORTARIA Nº 4294/2011-
MP/PGJ, de 22/9/2011 .
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
outubro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4699 / 2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do expediente 
protocolizado sob o nº 42541/2011,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o deslocamento do Promotor de Justiça GERSON 
DANIEL SILVA DA SILVEIRA, Matrícula nº 999.1327, C.P.F. 
645.513.772-87, de Altamira (PA) para esta Capital, no 
período de 10 a 12/11/2011, a fim de participar de Reunião de 
Planejamento das atividades do Grupo de Trabalho Agrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4700/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do expediente 
protocolizado sob o nº 40557/2011, em 5/10/2011,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR, a pedido, a servidora efetiva ANA DAS 
GRAÇAS SFAIR ÁLVARES, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, da função gratificada de Chefe de Apoio às 
Procuradorias e Promotorias, Código MP.FG-3, designada pela 
PORTARIA N° 1217/2007-MP/PGJ, de 20/4/2007, a partir de 
7/11/2011.
II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade 
da servidora com que se houve no desempenho de suas 
atribuições.
III – DESIGNAR o servidor JOSIELDO REIS DO NASCIMENTO, 
ocupante do cargo de Oficial de Serviços Auxiliares, para 
exercer a função gratificada de Chefe de Apoio às Procuradorias 
e Promotorias, Código MP.FG-3, enquanto desempenhar suas 
atividades no GEPROC e até ulterior deliberação, a partir de 
7/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4706/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WALDIR MACIEIRA DA COSTA 
FILHO para exercer o 3º cargo de Promotor de Justiça do 
Consumidor, durante as férias da titular, Drª JOANA CHAGAS 

COUTINHO, sem prejuízo das demais atribuições na comarca da 
Capital, no período de 3/11 a 2/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4708/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Líliam 
Patrícia Duarte de Souza Gomes para atuação no município 
de Belém, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 556/2011-MP/Coord./
Nord.I, protocolizado sob o nº 42656/2011, em 19/10/2011, 
de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de Justiça da 
Região Administrativa Nordeste I, Promotora de Justiça Lizete 
de Lima Nascimento,
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça TATIANA FERREIRA 
GRANHEN para exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça de 
Castanhal, em virtude da atuação da Promotora de Justiça 
LÍLIAM PATRÍCIA DUARTE DE SOUZA GOMES no município de 
Belém, no período de 1º a 30/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4709/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça 
Alexandre Manuel Lopes Rodrigues para atuação no município 
de Ananindeua, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 556/2011-MP/Coord./
Nord.I, protocolizado sob o nº 42656/2011, em 19/10/2011, 
de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de Justiça da 
Região Administrativa Nordeste I, Promotora de Justiça Lizete 
de Lima Nascimento,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LIZETE DE LIMA 
NASCIMENTO para exercer o 3º cargo de Promotor de Justiça 
de Castanhal, em virtude da atuação do Promotor de Justiça 
ALEXANDRE MANUEL LOPES RODRIGUES no município de 
Ananindeua, no período de 1º a 30/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4710/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Fábia 
de Melo-Fournier para atuação no município de Belém, de 
acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e 
no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de 
julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 556/2011-MP/Coord./
Nord.I, protocolizado sob o nº 42656/2011, em 19/10/2011, 
de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de Justiça da 
Região Administrativa Nordeste I, Promotora de Justiça Lizete 
de Lima Nascimento,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALBELY MIRANDA LOBATO 


